SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

TỈNH SÓC TRĂNG

TRƯỜNG THCS VÀ THPT

HƯNG LỢI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 369/BC-THCS&THPTHL Hưng Lợi, ngày 14 tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác quản lí, cấp phát bằng

tốt nghiệp trung học phổ thông của năm 2023

Căn cứ Thông tư số 21/2019/TT-BGDĐT ngày 29/11/2019 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về việc ban hành quy chế quản lý bằng tốt nghiệp trung học cơ sở,

bằng tốt nghiệp trung học phổ thông, bằng tốt nghiệp trung cấp sư phạm, bằng tốt

nghiệp cao đẳng sư phạm, văn bằng giáo dục đại học và chứng chỉ của hệ thống

giáo dục quốc dân;

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ trưởng

Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường

trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Công văn số 301/SGDĐT-KTQL ngày 24/02/2020 của Sở Giáo dục

và Đào tạo tỉnh Sóc Trăng về việc hướng dẫn quản lý cấp phát bằng tốt nghiệp

trung học cơ sở, trung học phổ thông.

Trường THCS và THPT Hưng Lợi báo cáo kết quả thực hiện công tác quản

lí, cấp phát bằng tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2023, cụ thể như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH ĐƠN VỊ

- Trường THCS và THPT Hưng Lợi, được thành lập theo Quyết định số

305/QĐTC-CTUBND ngày 01 tháng 07 năm 2011 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân

tỉnh Sóc Trăng về việc thành lập trường THCS và THPT Hưng Lợi trực thuộc Sở

Giáo dục Đào tạo tỉnh Sóc Trăng, tiền thân là trường THCS Châu Hưng. Trường

được công nhận đạt chuẩn quốc gia theo Quyết định số 1691/QĐ-UBND ngày

25/6/2020 về việc cấp Bằng công nhận đạt chuẩn quốc gia, Mức độ 1 cho Trường

Trung học cơ sở và Trung học phổ thông Hưng Lợi, huyện Thạnh Trị, tỉnh Sóc Trăng;

Trong năm học 2022-2023:

Về nhân sự: Tổng số cán bộ - nhân viên và giáo viên toàn trường: 56 người.

Trong đó: Ban Giám hiệu: 03; Giáo viên: 47;  Nhân viên: 06;

Về số lớp và học sinh: Trường có 22 lớp với tổng số 833 học sinh (436 nữ),

trong đó: cấp THCS có 14 lớp với 538 học sinh (270 nữ); cấp THPT có 08 lớp với

295 học sinh (166 nữ).

- Văn phòng nhà trường được bố trí hợp lí, trang bị đầy đủ các thiết bị văn

phòng và các thiết bị khác phục vụ các hoạt động của nhà trường: bàn làm việc

của văn thư, kế toán, bàn tiếp khách liên hệ công việc, 03 máy tính, máy in, máy

2

scan, 04 tủ đựng hồ sơ lưu trữ,…

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Chỉ đạo công tác quản lí, cấp phát bằng tốt nghiệp

- Hiệu trưởng phân công 01 cán bộ văn thư phụ trách công tác nhận, quản

lý và phát bằng tốt nghiệp hàng năm cho người học.

- Bố trí tủ để bảo quản bằng cẩn thận, định kỳ có tổ chức kiểm tra đối chiếu

số bằng đã nhận với số bằng đã phát, kiểm tra số bằng có tồn đọng.

- Tăng cường công tác thông báo đến người học thông qua số điện thoại và

nhiều kênh thông tin như (Website trường; Gmail; Zalo; Facebook…).

2. Tổ chức phát bằng tốt nghiệp trung học phổ thông

- Trường lập hồ sơ quản lý cấp phát bằng theo quy định.

- Trình tự giao nhận bằng giữa nhà trường với người học được cấp bằng:

+ Khi đi nhận Bằng học sinh mang theo CCCD/CMND (bản chính).

+ Trường hợp Cha Mẹ học sinh (CMHS) đi nhận Bằng tốt nghiệp, mang

theo CCCD/CMND (bản chính) để xác nhận nhân thân.

+ Trường hợp học sinh nhờ người khác nhận thay thì phải có giấy ủy quyền

có xác nhận của địa phương (ký và đóng dấu), CCCD/CMND (bản chính).

* Số liệu về bằng THPT:

STT Năm học
TS HS TN

THPT

Số bằng

đã nhận

Số đã

phát
Tồn

Tỷ lệ

tồn

1 2019-2020 71 71 67 4  94,4%

2 2020-2021 92 92 92 0 100%

3 2021-2022 115 115 115 0 100%

4 2022-2023 98 98 83 15 84,7%

Tổng 376 376 357 19

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm:

- Có nhân sự quản lý bằng và cấp phát theo đúng quy trình

- Bằng tốt nghiệp được bảo quản và lưu trữ an toàn

- Thông báo về việc cấp phát bằng được tuyên truyền rộng rãi đến người

học thông qua nhiều hình thức

2. Hạn chế: Do trường năm trên địa bàn vùng sâu vùng kinh tế đặc biệt khó

khăn đa số là người dân tộc nên khi tốt nghiệp THPT các em chủ yếu đi làm phụ

3

giúp gia đình hoặc đi học xa nên việc rút bằng cũng gặp nhiều khó khăn

IV. KIẾN NGHỊ: (Không).

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác quản lí, cấp phát bằng tốt

nghiệp trung học phổ thông năm 2023 của trường THCS và THPT Hưng Lợi./.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT Sóc Trăng (để báo cáo);

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Phạm Thanh Trọng

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-15T11:58:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Thanh Trọng<pttrong@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-15T12:52:18+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Trường THCS và THPT Hưng Lợi<truongthpthl.sogddt@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!